

سخن یوسف ثبوتی به مناسبت اعطاء جوایز ترکمان و گرامی به دانشجویان دانشگاه تحصیلات تکمیلی در علوم پایه

زنجان- آبان ۸۹

سه سال پیش که مسئولیت معاونت دانشگاه را به دکتر خالصی فرد واگذار می‌کردم، در حکم ایشان نوشتم:

«این دانشگاه بر راست‌اندیشی بنا شده است و امانت گران‌بھائی است که بخشی از مسئولیت آن به شما واگذار می‌شود.»

اجازه بدهید راست‌اندیشی را توضیح دهم. در این دانشگاه سعی شده است یاد دادن و یاد گرفتن فراموش نشود و علی‌رغم همه بالا و پایین‌هائی که اتفاق می‌افتد به حاشیه رانده نه‌شود. تشکیلات اداری در حداقل طراحی و پیش‌بینی شده و نگاهداشته شده است. بوروکراسی در حداقل نگاهداشته شده است. احترام محیط کار و احترام افراد و احترام جامعه نگاه داشته شده است. باور داشته‌ایم که احترام و اعتماد به دیگران، احترام و اعتماد دیگران به ما را جلب می‌کند. اکثریت افرادی که سرو کار داشته‌ایم اعم از دانشجو، هیئت علمی و کارکنان این سیاست را بدون این که دستورالعمل نوشته یا شفاهی داشته باشند دریافته‌اند و گفتار و کردارشان را با این سیاست تطبیق داده‌اند. بوده‌اند افرادی که این خواست را در نیافته‌اند و یا نخواسته‌اند دریابند. به زبان بی‌زبانی به آن‌ها حالی کرده‌ایم که به ما کاری نداشته باشند و ما هم به آن‌ها کاری نداریم.

نتیجه این اعتماد و احترام به دیگران را، من امروز به چشم می‌بینم. حاج محمدنقی ترکمان و فرزند بزرگوارشان آقای محمد ترکمان که امروز افتخار حضورشان را داریم در گذشته برای دیگران هم کار خیر کرده‌اند و مدرسه ساخته‌اند. ولی به دلایلی که بعضاً من هم در جریان قرار گرفته‌ام، نتیجه رضایت خاطرشان را برآورده نکرده است. در مورد ما این طور نبوده است. پس از آن که کتابخانه ما به همّت این بزرگوار درست شد، حمایت‌شان را از ما نه فقط دریغ نه‌کرده‌اند بلکه افزایش داده‌اند، بورس دانشجویی داده‌اند، امروز جایزه پژوهش می‌دهند و بالاتر از همه ما را به جناب آقای مهندس حمید گرامی، بدون این که با ما یا مردم زنجان الفت و آشنائی قبلی داشته باشند، آشنا کرده‌اند و ایشان هم بزرگوارانه به خیل حامیان ما پیوسته‌اند، موهبتی است که اقلأ بنده در توان خود نمی‌بینم شکرش را به جا بیاورم. مثال دیگر و بزرگوار دیگر حاج رجب مقدم و فرزند برومندشان مهندس علیرضا مقدم در کمک به مسجد ما و بورس دانشجویی گام به جلو گذاشته‌اند و به ما دل‌گرمی می‌دهند که کاری که انجام می‌دهیم درست است و لازم است ادامه دهیم. به همه آن‌هایی که تا بحال با ما آشنا شده‌اند یا نشده‌اند و به همه آن‌هایی از مال خوششان می‌آید یا نمی‌آید، دسته جمعی، استاد، دانشجو و کارمند قول می‌دهیم از کارمان کم نه‌گذاریم و حواس مان جز به درس و مشق، که فلسفه وجودی دانشگاه‌ها بر آن است، به چیز دیگری معطوف نه‌شود.

والسلام علیکم و رحمہ‌الہ

یوسف ثبوتی